
Fysiikan tentti; Ratkaisut 

 

1 1600-luvulla Galilein mukana tuoma kokeellinen mittaus ja matematiikan käyttö teorioiden 

pohjana.  

Muita mm. Kopernikus ja Newton 

 

2 

 
3 

 
4 * Merkurius, Venus, Maa, Mars, Jupiter, Saturnus, Uranus, Neptunus 

* Tähdet tuottavat oman valon, planeetat heijastavat tähtien valoa 

 

5 * Newton I - III (Nimeä ja selitä lait) 

* Newtonin III; Ei, sillä voimat vaikuttavat eri kappaleisiin 

 

6 

 
7 a) Vesi haihtuu vaatteista ja se ottaa tarvitsemansa energian iholta, jolloin ihon lämpötila laskee 

b) Pullo jäähdyttää ympärillään olevaa ilmaa ja muuttaa myös ilman suhteellista kosteutta. 

Kastepisteessä ilmassa oleva höyry tiivistyy pinnoille. 

 

8 a) Hydrostaattinen paine, nesteen puristuskyky, paineen leviäminen tasaisesti ympäri nestettä 

b) Kiehumispisteen riippuvuus ulkoisesta paineesta 

c) Eristyskyky, lämmönjohtavuus, lämpötilojen tasoittuminen 
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12 Säteileminen, konvektio, johtuminen 
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17 Diodi on komponentti jonka läpi sähkövirta kulkee vain yhteen suuntaan. 

Diodi koostuu kahdesta osasta, p-tyypin johteesta ja n-tyypin johteesta. p-tyypissä kulkee 

positiivinen varaus (vapaa paikka) ja n-tyypissä negatiivinen varaus (elektroni). Kun nämä kaksi  

osaa ovat yhdessä pn-liitoksena ja kytketään väärinpäin piiriin, kasvaa rajapinnassa väli jossa ei ole 

varauksen kuljettajia 

ja oikeinpäin kytkettynä pienellä kynnysjännitteellä saadaan elektronit kulkeutumaan toiselle 

puolelle ja 

sähkövirta kulkee piirissä. (kirja s.139-140) 

 

Diodi voi olla valaistukseen ledi, säätöön zenerdiodi, anturina fotodiodi 
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19 Energian säilymislaki ⇒ Ilmanvastus on pieni. 

Gravitaatiolaki ⇒ ei vaikuta lähellä maanpintaa 

Newtonin II laki => Vastustavat voimat pieniä 

20 a) Kokonaisvoima on positiivinen välillä 0m - 4m ⇒ laatikko kiihtyy 

Välillä 4m - 6m kokonaisvoima on nolla ⇒ laatikko etenee tasaisella nopeudella 

Välillä 6m - 8m kokonaisvoima on negatiivinen ⇒ laatikon nopeus hidastuu 

 

b) Liike-energia tulee tehdystä työstä 
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31 * Valo on poikittaista aaltoliikettä. Ääni pääsääntöisesti pitkittäistä, kiinteässä aineessa se voi olla 

myös poikittaista. 

* Valo on sähkömagneettista aaltoliikettä, ääni mekaanista. 

* Valo ei tarvitse väliainetta, ääni tarvitsee 

* Valoon voi vaikuttaa polarisaattorilla, ääneen ei 

* Valonnopeus on suuri äänennopeuteen verrattuna 

* Valo hidastuu tullessa väliaineeseen, äänen nopeuden muutos riippuu väliaineista. Esim. Valo 

hidastuu tultaessa ilmasta veteen kun äänen nopeus kasvaa 

 

32 Veden taitekerroin on 1,33 ja ilman 1,00. Tämä tarkoittaa että valonnopeus hidastuu veteen 

mentäessä ja valo taittuu kohti normaalia. 

 

33 Ei. Magneettikenttä vaikuttaa vain toiseen magneettiin. Paikallaan oleva varaus ei luo ympärilleen 

magneettikenttää joten ulkoinen kenttä ei vaikuta siihen mitenkään. 

 

Liikkeessä oleva varattu hiukkanen loisi ympärilleen myös magneettikentän. 

 

34 a) Vaihtovirran ja -jännitteen teholliset arvot ovat yhtä suuret kuin saman arvoisen tasavirran ja –

jännitteen tuottamat samanlaiset vaikutukset. Vaihtovirta lämmittää vastusta tietyllä teholla, 

tehollinen virta on yhtä suuri kuin yhtä paljon lämmittävä tasavirran arvo ⇒ käytännössä 

vaihtovirran (-jännitteen) hetkellinen arvo on suurempi kuin tehollinen arvo, mikä pitää ottaa 

huomioon 

 

b) Käämin induktanssi on käämin kyky vastustaa sähkövirran muutosta 

 

c) Pyörrevirta on magneettikentässä liikkuvaan johdelevyyn indusoituvia sähkövirtoja jotka 

vastustavat magneettivuon muutosta. Sähkövirrat liikkuvat pyörteisesti 

 

35 Käämi vastustaa magneettikentän muutosta ja siihen indusoituu jännite, joka pyrkii ylläpitämään 

sähkövirtaa. Tämä tarvitsee suljetun piirin joka kulkee molempien lamppujen kautta. Lamput 

sammuvat hitaammin, mutta yhtä aikaa. 

 

36 Kaikkea ei voitu selittää klassisen fysiikan avulla, erityisesti atomitasolla 

* Mustan kappaleen säteily ⇒ Energian kvantittuminen 

* Valosähköinen ilmiö 

* Comptonin sironta ⇒ Säteilyn ja aineen dualistinen luonne 

* Atomimallit 

 

37 Sähkömagneettinen-, gravitaatio-, vahva- ja heikkovuorovaikutus 
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40 * Jarrutussäteily 

* Ominaissäteily 

Niiden synty 

 

41 Valosähköinen ilmiö on sähkömagneettisen säteilyn aiheuttamaa elektronien irtoamista metallin 

pinnasta 

 

 


